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حافظ
سبز است در و دشت بيا تا نگذاريم

دست از سر آبی که جهان جمله سراب است

عکس خانه

در فصل باران و برگ ریزان، چیزى که بیشتر از همه 
می تواند حالمان را خوب کند، سفر کردن است؛ آن هم 
یک سفر جاده اى جذاب به یک مقصد خوش آب و هوا. 
این روزها جاده هاى شمالی کشور آنقدر منظره زیبایی 
پیدا کرده   که حیف است دیدنش را از دست بدهید. 
این تصویرى هم که می بینید، یک عکاس خوش ذوق از 
جاده زیباى سیاهکل به دیلمان در استان گیلان ثبت 

کرده است.

قدیم ها زمستان مثل حالا نبود و 
زیاد پیش می آمد که صبحی بیدار 
شوى و ببینی »در لحاف فلک افتاده 
شکاف، پنبه می بارد ازین کهنه لحاف« و در این زمستان 
»یخ بستن« اتفاق مهمی بود و دیگر در همین آذر زمستان 
باید زمستان گیرى می کرد. نصرالله حدادى، تهران شناس 
پیشکسوت درباره زمستان گیرى می گوید: »فصول در تهران 
اینطور بود: اسفند و فروردین و اردیبهشت فصل بهار، خرداد 
و تیر و مرداد فصل تابستان، شهریور و مهر و آبان فصل پاییز 
و آذر و دى و بهمن فصل زمستان بود.... هرچه نکرد آذر و 
دى من می کنم که بهمنم! سرماى زمستان در آذر به اوج 
می رسید و دى و بهمن سراسر تهران پوشیده از برف بود. اگر 
سالی بود که مثل حالا زمستان سردى نداشتیم، می گفتند 

زمستان، زمستان گیرى نکرد.«
مهم بود زمستان سرد باشد تا تابستان مردم بدون یخ نمانند 
و ساختن یخ هم کار یخچال دارها بود و تهران در شمال و 
جنوب خودش چند یخچال داشت که نام خیابان یخچال 

هم مانده از همان دوران است.
نصرالله حدادى درباره شیوه کار یخچال هاى طبیعی در 
تهران می گوید: »در فصول سرد یکی از کارها یخچال دارى 
و یخچال به 2شکل بود؛ یک نوع یخچالی که در زمینی 
وسیع، دیوار گلی قطور و بلندى به طول 20متر می ساختند 
تا سایه بیندازد روى گودال و دومی هم یخچال هاى گنبدى 
و دوار. در هردو حالت زمین یخچال گود بود و آب بسیار 
آلوده جوى ها را داخل آن راهی می کردند تا در سرماى 
آذرماه، معروف به سرماى قوس، لایه لایه یخ ببندد. در 
یخچال هاى گنبدى نیاز نبود که لایه هاى یخ را بپوشانند اما 
در یخچال هاى روباز براى جلوگیرى از آب شدن یخ ها بر اثر 
تابش آفتاب، روى هر لایه یخ را با پوشال و کاه می پوشاندند. 
غروب روز بعد هم آب جوى را مجدد در چاله رها می کردند 
تا چند وجب بالا بیاید و برودت شب لایه بعدى را تشکیل 
دهد. یخ لایه لایه تا ارتفاع7 تا 8 مترى بالا می آمد و اسفند 
دیگر یخ نمی گرفت. یخ هاى بسیار آلوده در تابستان مورد 

استفاده قرار می گرفت.«
دهه40 بود که آب لوله کشی آمد و یخ هاى قالبی شفاف 
و تمیز که به »یخ بلور« معروف شد، اما قبل از آن مردم 
مجبور بودند به استفاده از یخ کدر و کثیف یخچال هاى 
طبیعی. این تهران شناس می گوید که یخ را از یخچاوان 
 با دیلم می شکستند و بار چارپا می کردند و در کوچه ها

»آى یخ...« گویان می فروختند. مردم هم عادت داشتند یخ 
را در آب بیندازند و با دست یا فوت فضولات و کاه را کنار 

بزنند و آب را بخورند و گاه بیمار هم بشوند.
در سالی که زمستان گیرى نداشتیم یخ کمترى هم بسته 
می شد و این بد بود در تهرانی که تابستانش گرم بود و 
طاقت سوز و یخ حیاتی، آنقدر که بستن و نبستن و  وارفتن 

و آب شدن یخ کنایه و زبانزد و مثل هم شد.
نصرالله حدادى در این باره می گوید: »زمستان هاى تهران 
نوسان دما داشت و اگر زمستان سرد نبود و زمستان گیرى 
نمی کرد، یخ نمی گرفت. براى همین کم کم این اصطلاح 
باب شد درباره کسی که می خواست کارى انجام بدهد اما 

موفق نمی شد و می گفتند طرف یخش نگرفت.«

 ضرب المثل يخ کسی نبستن
از کجا می آيد؟ 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچگرینویچ

ملاقات با رکوردداران جهان، البته هیجان انگیز است، اما 
وقتی 2رکورددار با هم ملاقات می کنند، ماجرا جذاب تر 
می شود؛ به خصوص که اگر یکی از آنها قدبلندترین و 
دیگرى قدکوتاه ترین زن روى کره زمین باشد.هفته 
گذشته این ملاقات در هتل »ساووى« لندن شکل گرفت؛ 
آن هم به مناسبت هفتادمین سالگرد »رکورد هاى جهانی 
گینس«. رومیسا گلگی 27ساله، با قدى در حدود 2متر و 
15سانتی متر رو در روى جیوتی آمج 30ساله و اهل هند 
با قدى در حدود 62سانتی متر، قرار گرفت و هر دو چاى 
نوشیدند و گفتند و خندیدند. خانم گلگی در حوزه توسعه 
اینترنت مشغول به کار است و خانم آمج، یک بازیگر است 
و آنها در این ملاقات تاریخی، علاوه بر معاشرت، توانستند 
کمی از مشکلات رکوردداران گینس با هم سخن بگویند. 
بد نیست بدانید این دو وقتی توانستند با هم ارتباط چشمی 
برقرار کنند که گلگی، دوست جدیدش را در آغوش گرفت 
و تا چشمانش بالا برد؛ ارتفاعی که آمج کمتر در زندگی آن 

را تجربه کرده است.

احتمالا در فیلم هاى آمریکایی، خانه هاى ویلایی یک طبقه 
با شیروانی هاى رنگی شهر لس آنجلس را دیده اید. حالا یکی 
از این خانه ها خبرساز شده؛ چون زنی 93ساله که ساکن آن 
است، مدتی است صداهاى گاه و بی گاه و البته عجیبی از زیر 
خانه اش می شنود؛ اما فرزندان یا همسایگان او، به خاطر سن 
بالا، حرف هاى او را جدى نمی گرفتند یا تصور می کردند 
این صدا، صداى جانورانی موذى است که زیر زمین زندگی 
می کنند. تا اینکه هفته گذشته صداها بیشتر و بیشتر شد؛ 
به حدى که پیرزن را کلافه کرد و او هم به پلیس زنگ زد. 
پلیس پس از جست و جوى اولیه، آن جانور موذى صدادار را 
یافت؛ مردى برهنه که به نظر می رسید ماه هاست در فاصله 
نیم مترى میان کف و پی ساختمان، زندگی می کند! موضوع 
عجیب تر آن بود که پلیس هر چه تلاش کرد نتوانست مرد 
برهنه را از زیر خانه بیرون بکشد! حتی وقتی دست  به دامن 
سگ هاى آموزش دیده اش شد و سگ ها دستان مرد را گاز 
گرفتند، اما باز هم او  محل زندگی  خود را که ماه ها به آن 
عادت کرده بود، ترک نکرد. در آخر، پلیس با کمک گاز 

اشک آور، مرد را از جاى امنش بیرون کشید.

این روزها مردم جزیره آزور در 1500کیلومترى شهر 
لیسبون پرتغال، اگر به فرودگاه رفته و از مسافرانشان 
استقبال کرده باشند، نباید از سوغاتی هاى 
جویده جویده شده خود تعجب کنند، زیرا در بار یکی 
از پروازهاى هفته گذشته فرودگاه پونتا دلگادا در این 
مجمع الجزایر، 132همستر زبر و زنگ که در قفسی فلزى 
بودند، توانستند از جعبه کوچک خود فرار و تا 5روز پروازهاى 
این فرودگاه را با اختلال مواجه کنند. نگرانی اصلی کارکنان 
فرودگاه، البته جویده شدن سیم هاى الکتریکی فرودگاه و 
هواپیماها توسط این جوندگان موذى بود. بد نیست بدانید در 
آن روز، چند محموله راسو و چند نوع پرنده هم مهمان بخش 
بار فرودگاه بودند که البته مثل همسترها، زرنگ نبودند و 
نتوانستند فرار کنند. با وجود پیداشدن همه همسترها، 
پروازهاى این فرودگاه هنوز به شکل عادى در نیامده و 

کارکنان در حال برآورد خسارات احتمالی هستند.

ملاقات 2رکورددار گينس

جانور موذی زير خانه پيرزن

دردسر همستری در فرودگاه

بهارراچطوربهتهرانبیاوریم؟

درست است که پاييز فصل 
برگريزان درختان و زرد شدن 
برگ هاست و در زمستان هم 
معمولا گل ها و گياهان به خواب زمستانی می روند، اما اگر 
ساکن تهران و جزو عاشقان گل و گياه هستيد و دلتان 
می خواهد به جای ديدن برج و آلودگی و شلوغی، لااقل 
خانه ای پر از گلدان های سرحال و شاداب و رنگارنگ يا 

باغچه ای زيبا داشته باشيد، بايد سراغ گياهان و گل های 
زمستانی برويد؛ گياهانی که توانايی شگفت انگيزی در 
مقاومت در برابر سرما و شکوفايی در سردترين روزهای 
سال را دارند. اما برای تهيه اين گل ها و گياهان، بهترين 
مکان بازارهای گل و گياه در پايتخت است. اين بازارها 
علاوه بر قيمت بسيار مناسبی که دارند به خاطر تنوع 
بالا، به شما اين امکان را می دهند که هر نوع گياهی را که 

خواستيد به راحتی تهيه کنيد. شهرداری شهر تهران در 
قسمت های مختلف شهر بازار گل و گياه راه اندازی کرده 
که می توانيد با سر زدن به آنها و گشت و گذار در اين بازارها 
انواع گل و گياه را ببينيد. در اين مطلب شما را با بازارهای 
گل  تهران و چند گل زمستانی آشنا می کنيم که با زيبايی 
و مقاومت خود می توانند روحيه تان را در روزهای سرد 

زمستانی سرزنده کنند.

فاطمه عباسی

چه گياهانی مناسب فصل سرمای تهران است و از کجا می توان آنها را خريد

بازارگلشهیدمحلاتی
بازار گل شهيد محلاتی يکی از بزرگ ترين و معروف ترين بازارهای گل  تهران است که 
در بزرگراه شهيد محلاتی، خيابان نبرد جنوبی، محله  زمزم، پايين تر از دادگاه خانواده 
واقع شده است. اين بازار گل از تنوع زيادی برخوردار است و غرفه های آن علاوه بر 

عمده فروشی، به صورت خرده فروشی نيز فعاليت می کنند.

بازارگلشهیدلشگری
بازار گل شهيد لشگری در منطقه 21تهران وسعت نسبتا زيادی دارد. اين بازار گل که در جاده 
مخصوص کرج- تهران، در کيلومتر 8شهيد لشگری قرار گرفته، از بزرگ ترين بازار گل های 

تهران است.

بازارگلشهیدآبشناسان
يکی ديگر از بهترين بازارهای  گل  تهران که ساعت کاری مناسب تری نيز دارد، بازار گل غرب 
تهران است که در حاشيه بزرگراه آبشناسان قرار گرفته است. اين بازار شامل   3 سالن مجزاست 
و گل های متفاوت در سالن های مختلفی دسته بندی شده اند. نشانی اين بازار جنت آباد، بزرگراه 

ستاری، نرسيده به ميدان دانشگاه، خيابان شعرا، خيابان شبنم است.

بازارگلخاوران
بازار گل خاوران در بزرگراه امام رضا)ع(، ضلع جنوب و غرب شهرك صنعتی خاوران از 
بزرگ ترين بازار گل های تهران است که بيشتر غرفه های آن به صورت عمده فروشی فعاليت 
می کنند و برخی غرفه ها نيز فروش خرده دارند. در اين بازار گل نيز می توانيد همه نوع گل و 

گياه تازه، گلدان و کودهای گياهی را با ارزان ترين قيمت تهيه کنيد.

بازارگلشهیدفکوری
بعد از ميدان آزادی و در ابتدای جاده مخصوص کرج و در حاشيه شهرك شهيد فکوری بازار گل 
ديگری قرار دارد که کمی کوچک تر از ساير بازارهای گل تهران است، ولی از بهترين بازارهاست 

که برای ساکنان اين منطقه دسترسی آسانی دارد.

بازارگلشهیدبابایی
يکی از بهترين بازارهای گل  شمال و شمال شرقی تهران، بازار گل شهيد بابايی است، به خصوص 
که محدوديت زمانی نيز ندارد و ساعت کاری آن تا 8 شب است. انواع گلدان های زيبا و گل های 
آپارتمانی و شاخه ای در اين بازار موجود است و برای رسيدن به اين بازار بايد به بزرگراه شهيد 

بابايی، شرق به غرب بعد از پل استخر )لشگرك(، لاين کندرو، جنب پمپ گاز برويد.

گلهمیشهبهار
گل هميشه بهار به راحتی در گلدان رشد 

می کند و با قرار دادن آن در بالکن، طاقچه يا 
ورودی خانه می توان به اين فضاها زيبايی و 

طراوت بخشيد.

گلیاسامینالدوله
عطر شيرين و ليمويی گل ياس يا 

پيچ امين الدوله در روزهای سرد زمستان، 
باغ را به عطرستان تبديل می کند و رايحه ای 

بهاری به فضا می بخشد.

گلپامچال
پامچال ها با طيف گسترده ای از رنگ ها ازجمله 

صورتی، بنفش، زرد و سفيد، 
انتخابی ايده آل برای تزيين باغچه ها و فضاهای 

داخلی هستند.

گلاطلسی
گل اطلسی با رنگ های متنوع و زيبای خود، از 
بنفش روشن تا صورتی ملايم، در زمستان ها و 
کوچه و پس کوچه ها و خانه های ايرانی جلوه ای 

خاص به محيط می بخشد.

گلیاسزرد
ياس زمستانی به جای عطر دل انگيز، با 
گل های زرد رنگ خود چشم ها را نوازش 
می دهد و به مراقبت خاصی هم نياز ندارد.

گلبنفشه
بنفشه ها  حتی در برابر برف های سبک نيز تاب 
می آورند و برای کاشت در گلدان ها و جعبه های 

پنجره بسيار مناسب هستند.

گلکاملیا
کاملياها که سايه را به نور ترجيح می دهند، 

 گزينه مناسبی برای روشن کردن
 قسمت های کم نور باغ هستند.

گلشمعدانی
گل های شمعدانی نور خورشيد را دوست دارند 
و قرار دادن آنها در طاقچه ها، باعث می شود که 

گل هايشان شاداب تر و پررنگ تر شوند.


